
2006.1発行 新春号 発行責任者 栗原信司 春日部市中央2-25-30 TEL / FAX 752-2384

春日部市議会議員

後援会だより

http://s-kuribara.com/

高齢化の進む中で、豊町方面の路線バス、循環バス等、地域の方々の足の確保

についてのご見解をお伺いしました。

答弁：交通不便地域の解消に向けて業者と打ち合わせを行っていきます。

ワンワンパトロール隊が今年も継続して出陣をしました。地域の安全は住民の

力により守ろうとする運動に犬も貢献しています。そんな中、ドッグランの設

置に関しては、２１６１人を超える署名も頂いております。この戌年にオープ

ン出来ないものか、見通しについてお伺いをいたしました。

答弁：用地確保を目指し調査を続けて参ります。

いつ発生するかわからない災害に対して、人災としての被害が拡大しないよう

に、総合防災訓練や防災地区別避難訓練なども日中に限らず、夜間訓練も実施

すべきではないかと提案しお伺いしました。

答弁：実施に向けて地元自治会と打ち合わせを行って参ります。

「健康保険法施行規則及び国民健康保険法施行規則」が改正され、健康保険証

の個人カード化が可能となりました。市としても、この被保険者証を１人につ

き１枚の発行として早期に導入するべきではとお伺いしました。

答弁：早期導入に向けて関係団体と調整を図って参ります。

総務省は地方自治体に納める公共料金の支払いにクレジットカードの利用を認

める方針でまとまっています。水道料金、病院の診察料、スポーツ施設使用料

にカード払いを認める方向です。市民サービスの向上、収納率のアップを目指

し早期導入すべきと訴え、市の取り組みについてお伺いしました。

答弁：法制化され次第、早期に導入できるように調査研究をして参ります。



★電子自治の推進

◎市の公式ＨＰ・携帯電話版ＨＰの開設

・休日当番医情報・災害情報・火災情報

・ゴミニュケーションカレンダー概要版

◎ＩＴ対策推進本部の設置

◎申請書類をネットでダウンロード

◎各課にパソコンの設置

◎中央図書館の蔵書をネットで検索

◎市役所にネット閲覧用のパソコンの設置

◎中央図書館の蔵書確認・貸出の予約

◎広報誌でＱＲコードの活用

◎中央図書館と中央公民館で公衆無線ＬＡＮ

◎中央図書館と学校図書館の蔵書のリンク

◎住民票自動交付器の設置・ＩＰ電話の導入

★健康増進・介護予防対策

◎備後公園に足の裏のツボ健康器具の設置

◎歩道にベンチ

★バリアフリー対策

◎市立病院入口段差を解消

◎歩道などの段差の解消

◎市役所本庁舎の東西の入口に手すりを設置

◎広報物などへの色覚バリアフリー対策を推進

◎春日部駅のバリアフリー化を推進

★防災・防犯対策

◎ペットの同行避難訓練を実施

◎中学校の全教室に非常ベルを配置

◎防災無線のアンサーフォンを導入

◎公用車等に「動く子ども110番」ステッカー

◎防災無線の鳴る時間を季節毎に変更

★子育て対策

◎ファミリーサポートセンターの開設

◎ブックスタート事業

◎こども家庭課の開設

◎児童虐待防止対策の推進

議会で取り上げ実現されたもの


